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
Somente Sábado (27) e 
Domingo (28): 17h05 
*Para este filme somen-
te no Jaraguá - PRO-
MOÇÃO 2 X 1: NA 
COMPRA DE UM IN-
GRESSO, O SEGUN-
DO É GRÁTIS!
*Válido apenas para compras 
nas bilheterias do cinema
Polo Shopping
Quinta (25) a Quarta 
(3): 19h35

Marcela é cega e pela Pandemia começou a dar aulas online

Marcela Mahayana 
é formada em 
Canto Popular 

pela FASM, Faculdade 
Santa Marcelina, em São 
Paulo. Com 30 anos, está 
no auge da sua juventude e 
muito feliz com a profissão 
que escolheu: cantora e 
professora de Música.

Ela conta que foi muito 
ligada à Música desde mui-
to pequena, e que ela e os 
pais tem até hoje o costume 
de escutar discos de vinil na 
vitrola. Para vocês terem 
uma ideia da paixão envol-
vida, no acervo da família 
tem cerca de 3.000 discos 

de vinil, que eles costumam 
ouvir cotidianamente nos 
jantares e reuniões fami-
liares. 

Marcela diz que durante 
a adolescência cogitou a 
ideia de ser perfumista, mas 
que durante o Ensino Mé-
dio, se desencantou muito 
com a Química. Pensou 
também em se tornar fisio-
terapeuta, mas na hora do 
vestibular, o amor pela Mú-
sica falou mais alto, o que 
em um primeiro momento 
não foi muito bem compre-
endido: “Meu pai dizia que 
antes de ser artista eu tinha 
que ter uma profissão. E eu 
respondia que era isso mes-
mo, que eu queria ganhar a 
vida profissionalmente com 

Música”. 
Diz que o que ela mais 

ama é fazer shows, tudo isso 
junto com o prazer de dar 
aulas de canto. Ela lembra 
que no começo da carreira 
foi difícil encontrar alunos 
fixos, e que algumas pessoas 
que procuravam por ela aca-
bavam desistindo das aulas 
depois de saber que é cega.

“A partir daquele mo-
mento eu parei de dizer que 
tinha deficiência visual para 
quem queria fazer aula. Não 
aceito mais discriminação, 
sei que sou uma mulher 
adulta e competente. Quem 
quiser saber, terá uma sur-
presa na primeira aula. A 
qualidade do meu trabalho 
é a mesma de alguém que 

enxerga”, defende a moça, 
determinada, porém meiga, 
e de um timbre vocal forte e 
ao mesmo tempo delicado: 
“Hoje em dia, tenho alunos 
muito queridos, morro de 
orgulho”.

Sobre preferências mu-
sicais, Marcela diz ser apai-
xonada por MPB, citando 
artistas renomados como 
Caetano Veloso, Chico Bu-
arque, Milton Nascimento 
e outros. Mas não deixa 
de lembrar que quando o 
assunto são bandas interna-
cionais, ela se define como 
“totalmente Beatle-manía-
ca”. Para conhecer mais o 
trabalho dela, é só procurar 
no Facebook por Marcela 
Mahayana.

Conheça a professora de 
Música Marcela Mahayana 

BARBARA GARCIA
rmc@maisexpressao.com.br

CINEMA

www.topaziocinemas.com.br
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A Cantora e professora de Música Marcela Mahayana, que faz questão de sair dos estigmas impostos a uma mulher com deficiência visual
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AP05007 - JATOBÁ - EXCELENTE LOCALIZAÇÃO - CENTRO -  AU. 120 m² - Aparta-
mento semi mobiliado com microondas, fogão, sofá, mesa de jantar, camas tipo box 
com 3 dormitórios sendo 1 suíte (sendo 1 dormitório com armário planejado), la-
vabo, sala para dois ambientes com parede em concreto, lavanderia, wc de serviço, 
wc social e garagem para 2 autos coberta. Condomínio com área de lazer completa 
e Portaria 24 horas!!!R$ 3.000,00 + COND + IPTU.

CA09262 - JARDIM PAU PRETO  AT.260m² - AC 226m² - CASA COMERCIAL PARA 
SER REFORMADA - 02 dorms com armários embutidos, sendo 01 suíte. 01 WC so-
cial. Ampla sala de estar com 27m². Sala de jantar. Cozinha planejada e lavanderia 
fechada. Jardim de Inverno no centro do imóvel e Quintal. FUNDOS: 01 Dorm, 01 
WC, Despensa e Varanda coberta. 02 vagas cobertas. Vagas para clientes na frente 
do imóvel OBS.: Cômodos Amplos. Aberto negociação para reforma. LOCAÇÃO R$ 
3.250,00 + IPTU

CA09269 - AT 311 m² - AC 210 m² - SOBRADO EM CONDOMÍNIO FECHADO - JD POR-
TAL DE ITAICI - 3 dormitórios sendo 1 suíte, 2 salas integradas estar e jantar, 3 banhei-
ros, cozinha, lavanderia e despensa, área com churrasqueira, 4 vagas de autos sendo 
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